NISSAE SILESIIORUM,
Excudebat Ioannes Cruciger.
Anno M. D.LXXI,

22 ISTVÁNFY, *i. m.*, 23. könyv, 44.

NATVRA RERVM OMNIVM parente, ita comparatum est, Auditores humanissimi; Reuerendi, Magnifici, Nobiles, nec non Clarissimi Viri: Natura inquam ita comparatum est, vt nihil æque humanas credideris perturbare posse mentes: quam dum videas, his ipsis rebus, quarum illas, tenax alioqui desiderium tenuisset: tristes respondere euentus. Durum quippe est, optata non potiri lætitia: & longe molestissimum, inopinata ceu ex diametro persundi tristitia. Hinc ergo est, O Auditores, cur nos qui Amplissimis, veluti ex consuetudine quadam, Illustris quondam Domini, ac Domini NICOLAI COMITIS à Zrynn &c. Cum nunquam non alias, tum his periculosissimis temporibus, vel maxime, congratulari desiderauimus triumphis: ob tristissimos eius, proch dolor, hos nouissimos successus: incredibili afficiamur dolore. Audistis siquidem haud dubie, truculentissimum Christiani nominis hostem, Turcarum, Cæsarem, personaliter cum maxima potentia, castrum quoddam, in partibus Hungariæ Zygeth nomine, proxime Calendis Augusti, obsidione cinxisse: Nec ignoratis pariter, Clarissimum Heroem, benefatum NICOLAVM COMITEM à Zrynn, in præfato Zygeth, se tanto, & tam potentissimo hosti, ob communem duntaxat patriæ salutem, opposuisse: ibidemque septimo Idus Septembris, non sine maximo omnium luctu occubuisse.

Cuius quidem, tam immaturus interitus, quum toti facile, cum Croatiæ, tum Dalmatiæ, Hungariæ, atque adeo Sclauoniæ, magno vt plurimum dolore, redimentus veniat: ita si rem penitus introspicias, & clarissima eius gesta, omnibus Heroicarum virtutum æmulis, merito in exemplum ob oculos ponenda videas. Nam vt non dicam hic, de singulari eiusdem, vel vitæ Integritate, vel morum Grauitate: deque rarissimis id genus, Principe viro dignis, Generosi animi dotibus: quibus ille, nemini sui ordinis cessit: plurimos ast, ex sublimioribus etiam, haud obscure superauit. Quod puta Humanitate, quòd Affabilitate, quòd Pietateque Liberaliteque, non tantum in suos, munificentissime vsus sit: sed & externos, incredibili quodam modo, in sui rapuerit amorem. Quod item Consilio, Prudentia, Dignitate, quod in summa, tam Virtute, quàm Autoritate, tum apud Reges, tum apud Principes, (Imperatoribus longe gratissimus) plurimum valuerit: Saltem si quis, eius non minorem, vindicandæ Christianæ Immunitatis Zelum, quàm defendendæ communis patriæ constatiam, consideret: videbit profecto, diuinum quiddam, perpetuo in hoc fuisse Viro.

Verum enimvero, siue ad retroactæ eius vitæ, gesta recurras, siue hos pro te nata, plus lugendos, quam recolendos, euentus perpendas, intelliges omnino, eum nunquàm minus, pro Reipublicæ Christianæ salutæ stare voluisse: quam eum sibi prius, omnibus alioqui numeris absoluta vita, quàm syncera defuisset voluntas. Et vt paucis multa perstringam: Quoties non, is ipse, O bone DEVS, tum anteaquá, in totius Croatiæ, Dalmatiæ nec non Sclauoniæ, BANVM eligeretur: tum etiam, vbi eiusdem Regiminis, Fasces, & foeliciter gubernasset: & magna tandem cùm laude resignasset: Nunc in partibus Croatiæ, nunc in partibus Hungariæ, iam verò in partibus Slavoniæ, se in arcendo hoste, maximo exposuit periculo? Quoties non, inter frequentissima Turcorum agmina, hostiles eorum cohibuit furias? Quoties non item, foelicissime de ipsis trium-

phas, Amplissima Christianæ calamitatis, excussit spolia? Veluti exempli gratia, (vt hoc loci, breuitatis causa, de alijs supersedeam) cum superioribus proximis annis, bellicosissimos Christianorumque confinium, perniciosissimos hostes, BASSAS, cum maximis eorundem copijs, profligasset. In primis autem, audacissimum illum, totius pene residuæ Croatiae deuastatorem MALKOCZBEGVM²³ circa Zygeth: non multo post item OROCZLAMBEVGM²⁴ circa Gerasgal:²⁵ & hoc ipso humanæ salutis 1566. anno, circiter ferias Diui Iacobi: N: BASSAM Boznensem:²⁶ (quem alij secundas partes, à Turcarum Cæsare tenuisse: alij verò ipsius met Cæsaris, generum astruunt fuisse: non saltem, cum omnibus suis copijs, (quas idem tanquam quidam Prodomus ante Caesarem in partes Hungariae secum adduxisse credebatur, profligauit: Verum etiam ipsummet BASSAM, (alijs indifferenter omnibus, partim fugatis, partim captis, & partim trucidatis,) grauissime alias sauciatum: manu mutilatum, tota in vniuersum suppellectili, (vix tandem fuga, saluti suæ consulentem:) indusiotenus circa Syklous exiit.

Porro, si foelicissimos illos, fortissimosque quondam, BANOS, Despotas, VVoyvvodas, aliosque celeberrimos, Inclytæ olim Croatiae propugnatores, consideres: si eorundem immortaliti consecrata virtutum facinora, recoles: omnia dicto facilius, in solo hoc foelicis recordationis, COMITE à Zrynn, veluti in absolutissimo quodam exemplari, viua propemodum imagine, expressa deprehendes. Equidem, quia hoc sibi, cum multis, multorum suæ gentis sæculorum, commune habuisset, quo vtilitatem cum honestate coniungeret: ita demum & virtutem fortunæ, & turpitudini ante posuit mortem: vt moriens etiam, potentissimum alioqui, in administrationem fortitudinis suæ raperet hostem. Adeò, vt etiam(?), quantum muis maxima potentia, vndiquae circumuallatus premeritur, simili in altissimo sinistrae versaretur fortunæ gradu: Quamquam omni humano destitueretur præsidio: non tamen minus (ad extremum vsque spiritum) quam fortis, voluit esse potens. Quin potius, suæ haud immemor vocationis: cum paucis quos secum habuit suis: vltra quinque hebdomadas, constantissime, & pro Aris, & pro Focis, immò pro diuultis etiam, iam tandem moenibusque ad instar fortissimi Leonis, tanta dexteritate, & tanta dimicasse dicitur anemositate: vt in effectum, inter multa multorum